1

教学信息简报
2016-2017 学年 02 学期（第 2期）

绍兴文理学院教务处                              2017 年 4 月 5日

教学信息反馈是实施目标教学模式中一个很重要的环节，是强化和调

控目标检测的重要手段。

本期要点

教学督导在线

学生信息员在线

学业预警通报

近三学期学业预警情况汇总

生源组成与预警率对比表

转专业情况统计

送：各学院、各部门、校督导

（共印 60 份）

2

新一届校教学督导工作委员会组建

为进一步推进教学督导工作，根据《绍兴文理学院教学督导工作条例》

（绍学院发〔2011〕211 号），经研究，决定组建新一届教学督导工作委

员会，聘任董德民、甘宗郊、柯云泉、孟伟根、邵颖、唐开山、吴其苗、

袭长城、徐阳春、张金萍、赵梁红等 11 位同志为委员，聘任柯云泉同志

为主任。任期自 2017 年 3 月 17 日至 2019 年 1月 31 日。

校教学督导联系学院具体安排

本届教学督导工作委员会下设三个工作小组，每组设组长一名协调

落实本组日常工作。具体安排如下：

第一工作小组督导人员：▲唐开山、柯云泉、邵颖、袭长城。

唐开山督导联系：机械与电气工程学院、体育学院；

柯云泉督导联系：土木工程学院；

邵颖督导联系：纺织服装学院；

袭长城督导联系：化学化工学院。

第二工作小组督导人员：▲张金萍、董德民、吴其苗、赵梁红。

张金萍督导联系：医学院；

董德民督导联系：经济与管理学院、美术学院；

吴其苗督导联系：生命科学学院；

赵梁红督导联系：数理信息学院。

第三工作小组督导人员：▲孟伟根、甘宗郊、徐阳春。

孟伟根督导联系：外国语学院、音乐学院；

3

甘宗郊督导联系：法学院

徐阳春督导联系：人文学院、教育学院。

注：1．兰亭书法艺术学院和上虞学院的督导工作，采取全体督导每学

期分批参加方式进行。

2．姓名前打“▲”的督导为本组组长。

2017 年校教学督导工作委员会工作计划

依据《绍兴文理学院教学督导工作条例》（绍学院发〔2011〕号）等

文件精神，结合学校教学工作实际，制定本年度督导工作计划。

一、指导思想

创新督导工作理念和工作模式，以课程教学为主阵地，以课程教学质

量监控为主要职责，以听课和评课为主要方式，加强过程管理，提高工作

实效，努力发挥督导在质量保证体系中的作用。

二、主要任务

1.强化“三段式”质量检查工作。把“三段式”检查作为质量管理的

基本抓手，明确每一阶段质量检查的基本内容、重点对象、工作流程。期

初：主要检查各学院教学准备情况、教学运行秩序；期中：根据教务处教

学检查安排要求，检查各学院期中教学检查落实情况，抽查上学期试卷、

听课记录以及教研活动记录等，召开教师、学生座谈会，了解全校教学的

整体情况；期末：检查学院考风考纪，组织安排期未考的巡考工作，巡查

每个考场，处理考试中发生事件等。并将检查记录和总结及时报教务处，

加大对整改情况的跟踪力度。

2.提高听课评课的实效性。每位督导完成听课任务 16-20 节/学期。

听课对象主要为新教师、课堂教学测评成绩靠后的教师、申报职称评审的

教师，兼顾理论课和实验实训课。评课要与听课教师当面沟通交流课堂教

学情况，同时填写《听课反馈表》（电子稿）每月反馈，并在《教学信息

简报》“督导专栏”上通报，对于存在较大问题的课堂要及时向学院或教

4

务处反应，以及时研究解决。

3.开展专项质量检查和调研工作。针对学校教学重点工作或者存在的

一些问题开展专项调研，形成调研过程记录和调研报告。上半年开展对二

级学院督导工作的调研，挖掘二级督导工作的特色和亮点，在调研的基础

上组织一次特色和亮点工作交流活动，推进二级学院督导工作。下半年专

项调研工作另定。

4.开设督导专项的教学研讨沙龙。协助教务处做好教师培养工作，在

教师发展中心开设督导专项的教学研讨沙龙活动，每位督导完成一次沙龙

主持，为教师成长提供指导服务。

5．建全督导工作机制。建立学校督导工作委员会组长例会制度，增

强工作计划性和执行力。建立学校督导工作委员会月例会制度，加强沟通

交流和工作协调，提高工作效率。

6.办好《教学信息简报》“督导专栏”，每月通报教学督导工作动态。

按照提高质量管理意识、交流质量管理信息、反映质量管理动态、引领质

量管理工作的总体要求，加强“督导专栏”的内容和版式设计，确保按时

出刊。

3月份共收到16个学院的学生教学信息员上报的教学信息800余条，

了解的基本情况如下。

一、 教师教学情况

学生对教师教学整体比较满意，教师教学态度严谨，能及时解决同学

提出的问题，拓展课外知识，丰富教学内容，课表执行良好，课堂教学纪

律良好，按时上下课，课后作业布置合理。

主要问题有：

1．关于教学内容：部分学院（如机电、土木、纺服、法学、音乐学

院）学生反映开课程上课内容与教材不对应，任课教师提前未与学生沟通，

5

学生上课抓不住学习重点；理工科课程大班教学，授课教师讲解不够细致,

学生理解困难，学生建议老师适当讲解增加板书比例。

2．关于教学进度：开学初部分学院学生反映《高级办公室》《工程优

化》《电路分析基础》《财务管理》《管理统计》等课程上课节奏太快，学

生课堂思维跟不上讲课速度以至于听不懂。《人体形态学》《钢结构》等课

程老师上课语速太快，学生来不及理解和记笔记。学生建议老师在学习方

法上给予一定的指导，关注学生接受水平，及时了解同学们的掌握程度，

适当强调教学重点和难点，提高教学效果。

3．教师教学态度：有学生反映个别课程授课老师上理论课照本宣科

现象严重，课堂教学比较单调枯燥。学生建议教师开拓新的教学形式，丰

富课堂教学，同时也更多地侧重于学生的实践，使得学生更好地提升自己

的能力，注重培养学生的多方能力。

    二、学生学习状态

大多数学生能积极配合教师的教学，课上纪律较好，对老师的讲课认

真听讲。主要问题有：

1、机房上课普遍存在玩手机现象，纪律稍显散漫。

2、思政课上课出勤率偏低，上课纪律有待加强。

3、部分学生缺乏自主学习意识，表现为对新课程没有进行提前的预

习和复习，对于一些理工科课程课堂教学理解困难，跟不上老师的教学速

度。学生建议老师上课多与学生互动，活跃课堂气氛，注重学生能力的培

养，更多的让学生自己思考，让学生自主探索，提高学生学习兴趣。

另外，有学生反映校外导师组织的活动基本与上课时间冲突，南山校

区图书室藏书不够，部分教室音响、话筒、投影仪效果不佳，应及时加以

改进，更好地服务教学。

           （以上由质量管理科供稿）

6

近三学期学业预警情况汇总

序号 学院

2016 学年 02 学期 2016 学年 01 学期 2015 学年 02 学期

编入下

一年级
退学

退学

预警

预

警
总计 总人数/比例

编入下

一年级
退学

退学

预警
预警 总计 总人数/比例 退学

退学

预警
预警 总计 总人数/比例

1
马克思主义学院、法学

院
0 1 0 14 15 651/2.30% 1 0 0 14 15 655/2.29% 0 0 11 11 637/1.73%

2 纺织服装学院 0 1 1 21 23 773/2.98% 0 0 2 18 20 802/2.49% 1 3 18 22 743/2.96%

3 化学化工学院 0 0 3 30 33 764/4.32% 3 0 5 37 45 769/5.85% 0 4 29 33 716/4.61%

4 机械与电气工程学院 7 2 9 88 106 1226/8.65% 9 1 25 84 119 1244/9.57% 5 26 82 113 1194/9.46%

5 教师教育学院 0 0 0 0 0 766/0.00% 0 0 0 1 1 738/0.14% 0 0 0 0 747/0%

6 经济与管理学院 1 0 4 26 31 1514/2.05% 1 0 5 22 28 1498/1.87% 1 4 23 28 1458/1.92%

7 兰亭书法艺术学院 0 0 0 1 1 330/0.30% 0 0 0 2 2 323/0.62% 0 1 4 5 323/1.55%

8 美术学院 0 0 0 5 5 661/0.76% 0 0 0 5 5 657/0.76% 0 1 12 13 646/2.01%

9 人文学院 0 0 0 4 4 792/0.51% 0 0 0 3 3 768/0.39% 0 0 4 4 804/0.5%

10 生命科学学院 0 0 2 7 9 738/1.22% 0 0 2 10 12 746/1.61% 2 4 14 20 693/2.89%

11 数理信息学院 2 0 7 44 53 1017/5.21% 6 2 11 48 67 1011/6.63% 0 16 46 62 1026/6.04%

12 体育学院 1 0 0 34 35 377/9.28% 2 0 1 23 26 378/6.88% 0 5 26 31 382/8.12%

13 土木工程学院 1 0 6 42 49 962/5.09% 0 2 5 46 53 1003/5.28% 2 7 31 40 985/4.06%

14 外国语学院 0 0 1 5 6 692/0.87% 0 0 2 1 3 693/0.43% 0 1 5 6 755/0.79%

15 医学院 0 0 4 11 15 1269/1.18% 2 0 7 9 18 1269/1.42% 0 3 18 21 1241/1.69%

16 音乐学院 0 0 5 9 14 416/3.37% 0 0 5 9 14 421/3.33% 0 7 10 17 425/4%

总  计 12 4 42 341 399 12948/3.08% 24 5 70 332 431 12975/3.32% 11 82 333 426 12775/3.33%

*预警率超出 5%的学院：机械与电气工程学院、数理信息学院、体育学院、土木工程学院。

7

2016-2017 学年第二学期各学院生源组成与预警率对比表

学院 省内 省外 总计 省外生占比 省内预警 省外预警 总预警率
省外预警占

比

省外预警率

/省内预警

率

纺织服装学院 523 250 773 32.34% 9 14 2.98% 60.87% 3.25

化学化工学院 353 411 764 53.80% 3 30 4.32% 90.91% 8.59

机械与电气工程学院 533 693 1226 56.53% 23 83 8.65% 78.30% 2.78

教师教育学院 761 5 766 0.65% 0 0 0.00%

经济与管理学院 1146 368 1514 24.31% 12 19 2.05% 61.29% 4.93

兰亭书法艺术学院 28 302 330 91.52% 0 1 0.30% 100.00%

马克思主义学院、法学院 406 245 651 37.63% 2 13 2.30% 86.67% 10.77

美术学院 525 136 661 20.57% 3 2 0.76% 40.00% 2.57

人文学院 561 231 792 29.17% 1 3 0.51% 75.00% 7.29

生命科学学院 633 105 738 14.23% 7 2 1.22% 22.22% 1.72

数理信息学院 628 389 1017 38.25% 12 41 5.21% 77.36% 5.52

体育学院 284 93 377 24.67% 27 8 9.28% 22.86% 0.90

土木工程学院 650 312 962 32.43% 18 31 5.09% 63.27% 3.59

外国语学院 594 98 692 14.16% 2 4 0.87% 66.67% 12.12

医学院 1104 165 1269 13.00% 9 6 1.18% 40.00% 4.46

音乐学院 315 101 416 24.28% 9 5 3.37% 35.71% 1.73

总计 10892 3979 14871 26.76% 137 262 2.68% 65.66% 5.23

省外生源总学生数的 30%左右，但是预警的比率达到总预警生数的 65.66%，外省学生的预警率是省内学生预警率的 5.23 倍，几乎所有的学院外省生

预警率是省内生预警率的 2 倍以上，其中有 7 个学院在 4 倍以上。这一数据与上学年同期相比基本持平。

8

2016-2017 学年第一学期转专业情况统计表（2016 级）

学院 专业 转出人数 转入人数 增量 现有学生数 原有学生数
增量/原

有学生数

美术学院 美术学 0 7 7 38 31 22.58%

马克思主义学院、法学院 法学 0 15 15 87 72 20.83%

数理信息学院 数学与应用数学 0 17 17 99 82 20.73%

教师教育学院 小学教育 0 27 27 163 136 19.85%

人文学院 汉语言文学(师范） 0 14 14 86 72 19.44%

化学化工学院 化学（师范） 0 7 7 43 36 19.44%

医学院 临床医学 0 18 18 112 94 19.15%

外国语学院 英语(师范) 4 17 13 103 90 14.44%

医学院 医学检验技术 2 4 2 20 18 11.11%

马克思主义学院、法学院 思想政治教育 2 5 3 34 31 9.68%

人文学院 中国语言文学类 9 19 10 120 110 9.09%

经济与管理学院 工商管理 6 13 7 88 81 8.64%

生命科学学院 科学教育 3 7 4 73 69 5.80%

经济与管理学院 会计学 16 23 7 128 121 5.79%

生命科学学院 生物科学（师范） 2 3 1 36 35 2.86%

数理信息学院 物理学（师范） 0 1 1 36 35 2.86%

化学化工学院 药学 3 4 1 70 69 1.45%

机械与电气工程学院 计算机科学与技术 3 4 1 84 83 1.20%

教师教育学院 学前教育（师范） 5 5 0 40 40 0.00%

数理信息学院 电子信息类 6 2 -4 110 114 -3.51%

医学院 康复治疗学类 5 3 -2 54 56 -3.57%

美术学院 设计学类 4 0 -4 107 111 -3.60%

机械与电气工程学院 自动化类 7 1 -6 102 108 -5.56%

机械与电气工程学院 机械类 8 0 -8 99 107 -7.48%

9

学院 专业 转出人数 转入人数 增量 现有学生数 原有学生数
增量/原

有学生数

医学院 医学影像技术 6 2 -4 40 44 -9.09%

纺织服装学院 服装与服饰设计 3 0 -3 30 33 -9.09%

土木工程学院 建筑学 4 1 -3 27 30 -10.00%

化学化工学院 化学类 18 5 -13 90 103 -12.62%

纺织服装学院 纺织工程 10 0 -10 68 78 -12.82%

土木工程学院 管理科学与工程类 18 3 -15 95 110 -13.64%

医学院 护理学 11 1 -10 48 58 -17.24%

外国语学院 英语 21 8 -13 59 72 -18.06%

数理信息学院 信息与计算科学 6 0 -6 27 33 -18.18%

经济与管理学院 国际商务类 28 4 -24 88 112 -21.43%

土木工程学院 土木工程 26 2 -24 77 101 -23.76%

纺织服装学院 轻化工程 8 0 -8 25 33 -24.24%

马克思主义学院、法学院 公共管理类 19 1 -18 51 69 -26.09%

生命科学学院 环境科学 14 1 -13 24 37 -35.14%

经济与管理学院 国际经济与贸易（中英） 0 15 15
单独招生

经济与管理学院 会计学（ACCA) 0 20 20

外国语学院 日语 1 0 -1
2015 级编入下一级学生

机械与电气工程学院 信息管理与信息系统 1 0 -1

上虞分院 学前教育 0 4 4 89 85 4.71%

上虞分院 会计 1 6 5 131 126 3.97%

上虞分院 商务英语 1 1 0 163 163 0.00%

上虞分院 酒店管理 9 0 -9 60 69 -13.04%

（以上由教务科供稿）

10

审核：祝立英            责任编辑：吴根祥               编辑：曹婕